
Q/f¿¿nútew¿a de Ó^aAed Vftídd¿oa

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Montevideo, 2 5 SEP. 2025
VISTO: lo d ispuesto  en el artículo  15 del Decreto -  Ley N° 14.294, de 

31 de octubre  de 1974, en la redacción d ad a  por el artícu lo  2 de la 

Ley N° 17.016, de 22 de octubre  de 1998, el Decreto -  Ley N° 14.222, 

de 11 de ju lio  de 1974, el Decreto -  Ley N° 14.369, de 8 de m ayo de

1975 y la Ley N° 16.579, de 21 de setiem bre de 1994;------------------------

RESULTANDO: I) que las referidas no rm as legales regu lan  la m ateria  

referente a  E stupefacien tes y su s ta n c ia s  que de te rm inan  dependencia  

física o psíqu ica;-------------------------------------------------------------------------------

II) que el Artículo 15° del Decreto -  Ley N° 14.294, de

31 de octubre de 1974, en la redacción dad a  por el Artículo 2o de la 

Ley N° 17.016 de 22 de octubre  de 1998, establece que el Poder 

Ejecutivo podrá  m odificar o am pliar el contenido de las L istas y 

Tablas, incluyendo o excluyendo su s ta n c ia s  o tras lad án d o las  de u n a  

a  o tra, con los aseso ram ien tos previos que se determ inen ;----------------

III) que en el Artículo 70° de la ley c itada  se d ispone

que el Poder Ejecutivo reglam ente el Registro creado por el artícu lo  

68 en cuan to  a  la inclusión  de las su s ta n c ia s  y p roductos incluidos 

en T ablas 1 y 2 del anexo de la Ley;--------------------------------------------------

IV) que en cum plim iento  de las recom endaciones 

fo rm uladas por la Com isión de E stupefacien tes de la Oficina de las 

Naciones U nidas C ontra  la Droga y el Delito (UNODC), en aplicación 

del Artículo 15° referido, se h an  dictado num erosos Decretos que 

incorporan  nuevas su s ta n c ia s  a  control;-------------------------------------------

V) que el D epartam ento  de M edicam entos de la 

División E valuación S an itaria , del M inisterio de S alud  Pública, en 

ejercicio de su s  a tribuciones, h a  clasificado las especialidades



farm acéu ticas con acción sicofarm acológica como M edicam entos

C ontrolados;------------------------------------------------------------------------------------

VI) que la División S ustanc ias C ontroladas, de la 

Dirección G eneral de Salud, del M inisterio de Salud Pública 

recom ienda som eter a  control las su s tan c ia s  ap robadas por la 

Com isión de E stupefacien tes en su  66°, 67° y 68° período de

sesiones;-----------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que la Comisión de E stupefacientes de la Oficina 

de las Naciones U nidas con tra  la Droga y el Delito, en su  66° período 

de sesión, del 13 al 17 de m arzo de 2023, adoptó las Decisiones 

N° 6 6 /1 , 6 6 /2 , 6 6 /3  y 6 6 /4 , por las que incluyen nuevas su s tan c ias  

en las L istas de la Convención Ú nica de 1961 sobre E stupefacientes y 

adoptó las decisiones N° 6 6 /5 , 6 6 /6  y 6 6 /7 , por las que se incluyen 

nuevas su s ta n c ia s  en las listas del Convenio sobre S u stan c ias

Psicotrópicas de 1971;---------------------------------------------------------------------

II) que la Comisión de E stupefacientes de la Oficina 

de las Naciones U nidas C ontra  la Droga y el Delito en su  67° período 

de Sesión, del 18 al 22 de m arzo de 2024, adoptó la Decisión 

N° 6 7 / 1, por la que se incluye u n a  nueva su s tan c ia  en las lis tas de la 

Convención Ú nica de 1961 sobre E stupefacientes. Asimismo adoptó 

las decisiones N° 6 7 /2 , 6 7 /3 , 6 7 /4  y 6 7 /5 , por las que se incluyen 

nuevas su s ta n c ia s  en las lis tas del Convenio sobre S u stan c ias  

Psicotrópicas de 1971. Adem ás adoptó las Decisiones N° 6 7 /6 , 6 7 /7 , 

6 7 /8 , 6 7 /9 , 6 7 /1 0 , 6 7 /1 1 , 6 7 /1 2 , 6 7 /1 3 , 6 7 /1 4 , 6 7 /1 5 , 6 7 /1 6 , 

6 7 /1 7 , 6 7 /1 8 , 6 7 /1 9 , 6 7 /2 0 , 6 7 /2 1 , 6 7 /2 2 , 6 7 /2 3 , 6 7 /2 4  y 6 7 /2 5 , 

por las que se modifica el cuerpo del C uadro I de la Convención de 

las N aciones U nidas con tra  el Tráfico Ilícito de E stupefacien tes y

S u s tan c ia s  Psicotrópicas de 1988;---------------------------------------------------

III) que la Comisión de E stupefacientes de la 

Oficina de las Naciones U nidas C ontra  la Droga y el Delito en su  68°



Q /f¿ í̂ iÍA Íe ^ ¿ a  de dda/ud Vfyddéca

período de Sesión, del 10 al 14 de m arzo de 2025, adoptó las 

D ecisiones N° 6 8 /1 , 6 8 /2 , 6 8 /3  y 6 8 /4 , por las que se incluyen 

nuevas su s tan c ia s  en la Lista I de la Convención Ú nica de 1961 sobre 

E stupefacientes. Asimismo adoptó las D ecisiones N° 6 8 /5  y 6 8 /6 , por 

las que se incluyen nuevas su s ta n c ia s  en las lis tas del Convenio 

sobre S u stan c ias  Psicotrópicas de 1971. A dem ás adoptó  la Decisión 

N° 6 8 /7 , por la que se m odifica el cuerpo del C uadro I de la 

Convención de las Naciones U nidas con tra  el Tráfico Ilícito de

E stupefacien tes y S u stan c ias  Psicotrópicas de 1988;-------------------------

IV) que de acuerdo con el Artículo 109° del 

Decreto N° 4 5 4 /9 7 6 , de 20 de julio  de 1976, el Poder Ejecutivo, a  

iniciativa del M inisterio de Salud Pública, de te rm inará  los 

sicofárm acos (drogas y especialidades farm acéuticas), cuyo tráfico se 

reglam enta, por lo que es necesario  proceder a  la unificación de las 

lis tas p a ra  facilitar las verificaciones por parte  de los organism os 

com petentes, el comercio nacional e in ternacional y el conocim iento 

de los in te resados; 

IV) que es necesario  a seg u ra r el uso  exclusivo

científico y m édico de e s ta s  su s ta n c ia s ;--------------------------------------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente  expuesto  y a lo d ispuesto  en el 

Decreto -  Ley N° 14.294, de 31 de octubre de 1974, con las 

m odificaciones estab lec idas por la Ley N° 17.016, de 22 de octubre  de 

1998;----------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

Artículo 1°.- Modificase la  Lista I ap robada  por el Decreto-Ley 

N° 14.222, de 11 de julio  de 1974, por el cual se 

ratificó la Convención Ú nica sobre E stupefacien tes 

de 1961, p a ra  inclu ir las sigu ien tes s u s ta n c ia s : ----



Articulo 2o.-

- 2-m etil AP-237, denom inación quím ica: l-{2- 

m etil-4-[(2E)-3-fenilprop-2-en-1 -il]piperazin-1 - 

il}bu tan-l-ona

E taceno, denom inación quím ica: 2-[(4-

etoxifenil)m etil]-N ,N -dietil-lHbencim idazol-l- 

e tan  am ina

- E tonitacepina, denom inación quím ica: 2-[(4- 

etoxifenil)m etil]-5-nitro-1 -(2-pirrolidin-1 -iletil)-1H- 

benzoimidazol

- P rotonitaceno, denom inación química: N,N-dietil- 

5-nitro-2-[(4-propoxifenil)m etil]-lH -bencim idazol-l- 

e tanam ina

- B uton itaceno, denom inación quím ica: N,N-dietil- 

2-[(4-butoxifenil)m etil]-5-nitro-lH -bencim idazol-l- 

e tanam ina

N-pirrolidino protonitaceno, denom inación 

química: 5-nitro-2-(4-propoxibencil)-l-(2-

(pirrolidin-1 -il)etil)-1 H-benzo[d]imidazol

N-pirrolidino m eton itacen o , denom inación 

química: 2-[(4-M etoxifenil)m etil]-5-nitro-l-(2-

p irro lid in-1 -iletil) benzim idazol

- E tonitacepipna, denom inación quím ica: 2-[(4- 

etoxifenil)m etil]-5-nitro-l-(2-piperidin-l-

iletil) benzim idazol

- N -desetil iso ton itacen o , denom inación quím ica: 

N-etil-2-(2-(4-isopropoxibencil)-5-nitro-

1 Hbenzo[d]im idazol-1 -il)etan-1 -am ina--------------------

Modificase la Lista II ap robada por el Decreto-Ley 

N° 14.369, de 8 de mayo de 1975, por el cual se 

ratificó el Convenio sobre S ustanc ias Psicotrópicas,



Q/fí¿nMê ¿a de Óddud ídfyddica

suscrito  en Viena el 21 de febrero de 1971, p a ra  

inclu ir las siguientes su s ta n c ia s :---------------------------

- fluorodescloroketam ina, denom inación quím ica: 

2 - (2-fluorofenil)-2 - (m etilam ino)ciclohexan-1 -ona

- 3 -clorom etacatin ona (3-CMC), denom inación

quím ica: l-(3-clorofenil)-2-(m etilam ino)propan-l-

ona

- 3 -m etilm etca tin on a , denom inación quím ica: 2- 

(metilamino) -1 -(3-m etilfenil)propan-1 -ona

- ADB-BUTINACA, denom inación quím ica: N -[l- 

(am inocarbonil)-2,2-dim etilpropil]- 1-butil- 1H- 

indazol-3-carboxam ida

- alfa-PiHP, denom inación quím ica: 4-m etil-l-fen il- 

2- (pirrolidin-1 -il) p e n ta n -1 -ona

- N, N -dim etilpentilona, denom inación quím ica: 1- 

(benzo[d][l,3]dioxol5-il)-2-dim etilam ino)pentan~l- 

ona

- D ipentilona, denom inación quím ica: 1-(1,3- 

benzodioxol-5-il)-2-(dim etilam ino)pentan-lona

- H exahidrocannabinol, denom inación quím ica:

6 ,6 ,9 -trim etil-3 -pen til-6a ,7 ,8 ,9 ,10, lO ahexahidro- 

6H -benzo[c]crom en-l-o l----------------------------------------

Artículo 3°.- Modificase la Lista IV ap robada  por el Decreto-Ley 

N° 14.369, de 8 de mayo de 1975, por el cual se 

ratificó el Convenio sobre S u s tan c ia s  Psicotrópicas, 

suscrito  en Viena el 21 de febrero de 1971, p a ra

inclu ir las siguientes su s ta n c ia s :---------------------------

Brom azolam , denom inación quím ica: 8-brom o-

l-m etil-6-fenil-4H benzo[f][l,2,4]triazolo[4,3-

a][l,4]d iazepina



Artículo 4o.-

Artículo 5o.-

Carisoprodol, denom inación quím ica: N- 

p ropan-2-ilcarbam ato  de [2-(carbamoiloximetil)-

2-m etilpentil]---------------------------------------------------

Modificase la Lista de Sicotrópicos de Control

Nacional, p a ra  incluir la siguiente su s tan c ia :---------

Pim avanserina, denom inación quím ica: N- 

(4-fluorobencil)-N-(l-metilpiperidin-4-il)-N '-[[4-(2- 

metilpropiloxi) fenil] metil] carbam ida

Brexpiprazol, denom inación quím ica: 7-[4- 

(4-benzo[b]tien-4-il-l-piperazinil)butoxi]- 2(1H)- 

quinolinona

Esketam ina, denom inación química: (2S)-2-

(2-clorofenil)-2-(m etilam ino)ciclohexan-1 - ona--------

Modifícase el cuadro  I aprobado por Ley N° 16.579 

de 21 de setiem bre de 1994, por el cual se ratificó 

la Convención de las Naciones U nidas con tra  el 

Tráfico Ilícito de E stupefacientes y S u stan c ias  

Psicotrópicas de 1988, en el sentido de incluir las 

siguientes su s ta n c ia s :-------------------------------------------

- 4-piperidona, sinónim os denom inación química: 

piperid in-4-ona

l-boc-4-p iperidona, denom inación química: 

ácido 4-oxo-1-piperidinacarboxílico, é ster 1,1- 

dimetiletílico

- ácido 3,4-MDP-2-P m etilg lic íd ico , éster  e tílico ,

sinónim o “PMK glicidato de etilo”, denom inación 

quím ica: 3-(benzo[d][ 1,3]dioxol-5-il)-2-metiloxirano- 

2-carboxilato de etilo

ácido 3,4-MDP-2-P m etilg lic íd ico , éster  

propílico, denom inación quím ica: 3-



Q /flwuófawía de ÓdaÁed ^Puddéea

(benzo[d][l,3]dioxol-5-il)-2-m etiloxirano-2- 

carboxilato de propilo

ácido 3,4-M DP-2-P m etilg lic íd ico , é ster

butílico . denom inación quím ica: 3-

(benzo[d][l,3]dioxol-5-il)-2-m etiloxirano-2- 

carboxilato de butilo

ácido 3,4-M DP-2-P m etilg lic íd ico , é ster

isob utílico , denom inación quím ica: 3-

(benzo[d][l,3]dioxol-5-il)-2-m etiloxirano-2- 

carboxilato de isobutilo

- ácido 3,4-M DP-2-P m etilg lic íd ico , é ster  sec- 

bu tílico , denom inación quím ica: 3-

(benzo[d][l,3]dioxol-5-il)-2-m etiloxirano-2- 

carboxilato de sec-butilo

- ácido 3,4-M DP-2-P m etilg lic íd ico , é ster  tert-

bu tílico , denom inación quím ica: 3-

(benzo[d][l,3]dioxol-5-il)-2-m etiloxirano-2- 

carboxilato de tert-bu tilo

- ácido P-2-P m etilg lic íd ico , sinónim o “ácido BMK 

glicídico”, denom inación quím ica: ácido 2- m etil-3- 

feniloxirano-2-carboxílico

- ácido P-2-P m etilg lic íd ico , é ster  m etílico ,

sinónim o “BMK glicidato de m etilo”, denom inación 

quím ica: ácido 2-m etil-3-feniloxirano-2-carboxílico, 

é s te r metílico

- ácido P-2-P m etilg lic íd ico , é ster  e tílico ,

denom inación quím ica: 2-m etil-3-fenil-2-

oxiranocarboxilato  de etilo



Artículo 6o.-

- ácido P-2-P m etilg lic íd ico , éster  propílico,

denom inación química: 2-m etil-3-fenil-2-

oxiranocarboxilato de propilo

- ácido P-2-P m etilg lic íd ico , éster  isopropílico,

denom inación quím ica: 2-m etil-3-fenil-2-

oxiranocarboxilato de isopropilo

- ácido P-2-P m etilg lic íd ico , éster  butílico,

denom inación quím i ca: 2-m etil-3-fenil-2-

oxiranocarboxilato de butilo

- ácido P-2-P m etilg lic íd ico , éster  isobutílico ,

denom inación química: 2-m etil-3-fenil-2-

oxiranocarboxilato de isobutilo

- ácido P-2-P m etilg lic íd ico , éster  sec-butílico ,

denom inación química: 2-m etil-3-fenil-2-

oxiranocarboxilato de sec-butilo

- ácido P-2-P m etilg lic íd ico , éster  tert-butílico ,

denom inación quím ica: 2-m etil-3-fenil-2-

oxiranocarboxilato de tert-bu tilo ---------------------------

A ctualízanse, de acuerdo con lo previsto por el 

artículo 70 del Decreto -  Ley N° 14.294, de 31 de 

octubre de 1974, la lista  de su s tan c ia s  contro ladas 

como sicofárm acos, estupefacientes, p recurso res y 

p roductos quím icos, así como su s  sales (cuando la 

existencia de d ichas sales es posible), isóm eros, 

derivados y los p reparados que las contengan,

según las definiciones de éstos, con ten idas en el 

ANEXO I que se considera parte  integral del

p resen te  D ecreto.--------------------------------------------------

A ctualízanse las T ablas I y II del ANEXO I del 

Decreto N° 3 9 1 /0 0 2 , de 1.0 de octubre de 2002, por

Artículo 7o.-



las T ablas I y II ' del listado del ANEXO III del 

p resen te  D ecreto.--------------------------------------------------

que se en cu ad ren  dentro  de los g rupos genéricos 

incluidos en el ANEXO II del p resen te  D ecreto.-------

Artículo 9°.- C om uniqúese, publíquese.

Decreto In terno  N°

Decreto Poder Ejecutivo N°

Ref. N° 001-1-5681-2024.

M L/rc.-

Artículo 8°.- Q uedan  su je ta s  a  control todas aquellas su s ta n c ia s

Ing . C a ro lin a  C í>**§ 
Vicepresidente República 
en ejercicio cíe u  Presidencia

LEONEL BRI0 ZZ0



ANEXO I

ESTUPEFACIENTES

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

101860-00-8 ACETIL-ALFA- METILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

3258-84-2 ACETILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

509-74-0 ACETILMETADOL In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

25333-77-1 ACETORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

79279-03-1 ACRILOILFENTANILO (ACRILFENTANILO) In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

55154-30 -8 AH-7921 In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

17199-58 -5 ALFACETILMETADOL In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

468-51 -9 ALFAMEPRODINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

17199-54-1 ALFAMETADOL In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

79704-88 -4 ALFA-METILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

103963-66-2 ALFA-METILTIOFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

77-20 -3 ALFAPRODINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

71195-58 -9 ALFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

25384-17 -2 ALILPRODINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

144-14-9 ANILERIDINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

15301-48-1 BECITRAMIDA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

3691-78-9 BENCETIDINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

14297-87-1 BENCILMORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

17199-59 -6 BETACETILMETADOL In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

78995-10 -5 BETA-1-HIDROXIFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

78995-14 -9 BETA-HIDROXI-3-METILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

468-50-8 BETAMEPRODINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

17199-55-2 BETAMETADOL In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

468-59 -7 BETAPRODINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

467-86 -7 BUTIRATO DE DIOXAFETILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

1169-70-6 BUTIRFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

95810-54-1 BUTONITACENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

2244737-98 -0 BRORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

8063-14-7 CANNABIS In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

6465-30-1
RESINA DE CANNABIS Y EXTRACTOS Y TINTURAS DE 

CANNABIS
In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

59708-52 -0 CARFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

469-79 -4 CETOBEMIDONA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

1169-68-2 CICLOPROPILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

7



ESTUPEFACIENTES

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

3861-76-5 CLONITACENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

nd CO CA (HOJA DE) In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

50-36-2 CO CAÍNA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

7125-76-0 CO DO XIM A In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

nd CONCENTRADO DE PAJA DE ADORMIDERA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

760930-59 -4 CROTONILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

427-00 -9 DESOMORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

357-56-2 DEXTROMORAMIDA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

552-25-0 DIAMPROMIDA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

86-14 -6 DIETILTIAMBUTENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

915-30-0 DIFENOXILATO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

28782-42 -5 DIFENOXINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

14357-76 -7 DIHIDROETORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

509-60-4 DIHIDROM ORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

545-90-4 DIMEFEPTANOL In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

509-78-4 DIMENOXADOL In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

524-84-5 DIMETILTIAMBUTENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

467-83 -4 DIPIPANONA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

3176-03-2 DROTEBANOL In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

481-37-8 ECG O NINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

14030-76 -3 ETACENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

441-61-2 ETILMETILTIAMBUTENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

911-65-9 ETONITACENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

2785346-75 -8 ETONITACEPINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

734496-28 -7 ETONITACEPIPNA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

14521-96-1 ETORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

469-82 -9 ETOXERIDINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

467-84 -5 FENADOXONA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

129-83-9 FENAMPROMIDA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

127-35-5 FENAZOCINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

468-07 -5 FENOMORFANO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

562-26-5 FENOPERIDINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

437-38 -7 FENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

244195-32-2 4-FLUOROISOBUTIRFENTANILO (4-FIBF, pFIBF) In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

101345-66-8 FURANILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

8



ESTUPEFACIENTES

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

2385-81-1 FURETIDINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

561-27-3 HEROÍNA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

125-29-1 HIDR O C O D O N A In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

2183-56-4 HIDROMORFINOL In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

466-99 -9 HIDROMORFONA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

468-56 -4 HIDROXIPETIDINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

466-40-0 ISOMETADONA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

14188-81 -9 ISOTONITACENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

10061-32-2 LEVOFENACILMORFANO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

125-70-2 LEVOMETORFANO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

5666-11-5 LEVOMORAMIDA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

77-07 -6 LEVORFANOL In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

76-99 -3 METADONA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

125-79-1 METADONA, INTERMEDIARIO DE LA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

3734-52-9 METAZOCINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

16008-36 -9 METILDESORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

509-56-8 METILDIHIDROMORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

98608-61 -8 2-METIL AP-237 In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

42045-86 -3 3-METILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

86052-04 -2 3-METILTIOFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

14680-51 -4 METONITACENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

143-52-2 METOPÓN In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

101345-67-9 METOXIACETILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

467-18 -5 MIROFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

3626-55-9 MORAMIDA, INTERMEDIARIO DE LA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

469-81-8 MORFERIDINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

57-27-2 MORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

125-23-5 MORFINA, BROMOMETILATO DE In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

13147-09 -6 MPPP In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

52694-55 -0 MT-45 In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

639-48-5 N ICO M O RFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

1477-39-0 NORACIMETADOL In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

1531-12-0 NORLEVORFANOL In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

467-85 -6 NORMETADONA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

466-97 -7 NORMORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

9



ESTUPEFACIENTES

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

561-48-8 NORPIPANONA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

nd N-DESETIL ISOTONITACENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

639-46-3 N-OXIM ORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

3038401-95 -2 N-PIRROLIDINO PROTONITACENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

nd N-PIRROLIDINO METONITACENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

101343-69-5 OCFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

8008-60-4 OPIO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

467-04 -9 ORIPAVINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

2306825-26-1 ORTO-FLUOROFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

76-42 -5 O XICODONA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

76-41 -5 OXIMORFONA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

244195-31-1 PARAFLUOROBUTIRILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

90736-23 -5 PARA-FLUOROFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

64-52-8 PEPAP In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

57-42-1 PETIDINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

3627-62-1 PETIDINA, INTERMEDIARIO A DE LA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

77-17-8 PETIDINA, INTERMEDIARIO B DE LA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

3627-48-3 PETIDINA, INTERMEDIARIO C DE LA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

13495-09 -5 PIM IN O D IN A In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

302-41-0 PIRITRAMIDA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

77-14 -5 PROHEPTACINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

561-76-2 PROPERIDINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

95958-84 -2 PROTONITACENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

510-53-2 RACEMETORFANO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

545-59-5 RACEMORAMIDA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

297-90-5 RACEMORFANO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

132875-61-7 REMIFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

56030-54 -7 SUFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

466-90-0 TEBACÓN In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

115-37-7 TEBAÍNA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

nd TETRAHIDROFURANILFENTANILO (THF-F) In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

20380-58 -9 TILID INA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

1165-22-6 TIOFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

64-39-1 TRIMEPERIDINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

121348-98-9 U -47700 In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

10



ESTUPEFACIENTES

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

122882-90-0 VALERILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  I

3861-72-1 ACETILDIHIDROCODEÍNA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  II

76-57 -3 CODEÍNA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  II

469-62 -5 DEXTROPROPOXIFENO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  II

125-28-0 D IH IDROCODEÍNA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  II

76-58 -4 ETILMORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  II

509-67-1 FOLCO DINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  II

3688-66-2 N IC O C O D IN A In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  II

808-24-2 N IC O D IC O D IN A In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  II

467-15-2 NORCODEÍNA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  II

15686-91 -6 PROPIRAM In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  II

101860-00-8 ACETIL-ALFA-METILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

3258-84-2 ACETILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

25333-77-1 ACETORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

79704-88 -4 ALFA-METILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

103963-66-2 ALFA-METILTIOFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

78995-10 -5 BETA-HIDROXIFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

78995-14 -9 BETA-HIDROXI-3-METILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

8063-14-7 CANNABIS In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

6465-30-1
RESINA DE CANNABIS Y EXTRACTOS Y TINTURAS DE 

CANNABIS
In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

59708-52 -0 CARFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

469-79 -4 CETOBEMIDONA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

427-00 -9 DESOMORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

14521-96-1 ETORFINA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

561-27-3 HEROÍNA In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

42045-86 -3 3-METILFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

86052-04 -2 3-METILTIOFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

13147-09 -6 MPPP In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

90736-23 -5 PARA-FLUOROFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

64-52-8 PEPAP In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

1165-22-6 TIOFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  A m a rilla  - L is ta  IV

105092-16-8 BENZOILMORFINA N a c ion a l -

42408-82 -2 BUTORFANOL N a c ion a l -

952-54-5 M ORINAM IDA N a c ion a l -

11



ESTUPEFACIENTES

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

ND N-O XICO DEINA N a c ion a l -

Notas aclaratorias para sustancias de control nacional:
Se consideran controlados también todos los isómeros y sales de las sustancias comprendidas en las listas, 
así como los productos que las contengan.

Los registros fehacientes de trazabilidad de sustancia, y la documentación que avale cualquier movimiento 
de productos controlados deben conservarse como mínimo por 2 (dos) años en la empresa.______________

12



ANEXO II

SICOTRÓPICOS

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

nd a lfa -P iH P In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

2682867-55 -4 ADB-BUTINACA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

64638-07 -9 BROLANFETAMINA; DOB In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

71031-15 -7 CATINONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

1049677-59-9 3-CLOROM ETACATINONA (3-CM C) In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

7558-72-7 DET In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

2801-68-5 DMA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

32904-22 -6 DMHP In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

61-50 -7 DMT In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

22004-32 -6 DOET In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

123431-31-2 DOC In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

2201-15-2 ETICICLIDINA; PCE In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

2235-90-7 ETRIPTAMINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

111982-50-4 2-FLUORODESCLOROKETAMINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

50-37 -3 (+)-LISÉRGIDA; LSD; LSD-25 In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

74698-47 -8 N -H ID R O X IMDA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

82801-81 -8 N-ETIL MDA; MDE In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

42542-10 -9 M DM A (3,4-METILENDIOXIMETANFETAMINA) In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

54-04 -6 MESCALINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

1246816-62-5 3-METILMETCATINONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

nd METCATINONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

29493-77 -4 4-METILAMINOREX In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

13674-05-0 MMDA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

14116-06-4 4-MTA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

1026511-90-9 25B-N BO M e In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

1227608-02-7 25C -N BO M e In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

919797-19-6 25 I-N BO M e In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

117-51-1 PARAHEXILO In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

23239-32 -9 PMA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

3398-68-3 PMMA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

520-52-5 PSILOCIBINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

520-53-6 PSILOCINA; PSILOTSINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

2201-39-0 RO LICICLID INA; PHP; PCPY) In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

13



SICOTRÓPICOS

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

15588-95-1 STP; DOM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

4764 -17 -4 MDA (3 ,4 -m e tile n d io x ia n fe ta m in a ) In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

21500-98-1 TENO CICLIDINA; TCP In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

1972-08-3 TETRAHIDROCANNABINOL; THC In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

D e lta -6a (10a)-TH C In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

D e lta -6a (7)-TH C In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

D e lta -7 -T H C In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

D e lta -8 -T H C In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

D e lta -10 -TH C In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

D e lta -9 (11)-TH C In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

1082-88-8 TMA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  I

1185887-21-1 A B -C H M IN AC A In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1185282-01-2 AB-FUBINACA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

2390036-46 -9 4F-M D M B-B IN AC A In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1715016-75-3 5F-ADB; 5F-M DM B-PINAC A In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1971007-88-1 5F-M DM B-PICA; 5F-M DM B-2201 In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1185887-13-1 A D B -C H M IN AC A; M AB-C H M IN AC A In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1445583-51-6 ADB-FUBINACA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1445583-20-9 AB-PINACA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1715016-76-4 AM B-FUBINACA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1971007-92-7 FUB-AMB; M M B-FUBINACA; AM B-FUM INACA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

591-81-1 GHB; ÁC IDO  gam m a-H IDR O XIBUTÍR ICO In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

335161-24-5 A M -22 01 ; JW-2201 In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

57574-09-1 AMINEPTINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

300-62-9 ANFETAMINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1400742-13-3 5F-APINACA; 5F-AKB-48 In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1801552-03-3 5F-AM B-PINACA; 5F-AMB In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

2759-28-6 N-BENCILPIPERAZINA; BENCILPIPERAZINA; BZP In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

66142-81 -2 2C -B In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1225843-86-6 4-C M C  (4-CLOROMETCATINONA); CLEFEDRONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1631074-54-8 C U M IL-4C N -B IN A C A In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

2160555-55 -3 CUMIL-PEGACLONE In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

51-64 -9 DEXANFETAMINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

36794-52 -2 DIFENIDINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

803614-36-0 DIPENTILONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

14



SICOTRÓPICOS

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

1972-08-3
DRONABINOL (d e lta -9 -te tra h id ro c a n n a b in o l y  sus 

va ria n te s  es te re oq u ím icas)
In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1112937-64-0 ETILONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

57413-43-1 ETILFENIDATO In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

952016-47-6 N-ETILNORPENTILONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

802855-66-9 EUTILONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

77-10-1 FENCICLIDINA; PCP In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

3736-08-1 FENETILINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

134-49-6 FENMETRACINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

459-02 -9 4-FLUOROANFETAMINA; 4-FA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

nd HEXAHIDROCANNABINOL; HHC In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

209414-07-3 JW H-018; AM -678 In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

156-34-3 LEVANFETAMINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

33817-09 -3 LEVOMETANFETAMINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1863065-84-2 M D M B-C H M IC A In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

2504100-70-1 M DM B-4EN-PINACA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

687603-66-3 3,4-METILENDIOXIPIROVALERONA; MDPV In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

340-57-8 MECLOCUALO NA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1189805-46-6 MEFEDRONA; 4-METILMETCATINONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

72-44 -6 METACUALONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

537-46-2 METANFETAMINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1225617-18-4 4-METILETCATINONA; 4-MEC In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

113-45-1 M ETILFEN ID ATO **** In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

186028-79-5N METILONA; BETA-CETO-MDMA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

801156-47-8 METIOPROPAMINA; MPA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1239943-76-0 METOXETAMINA; MXE In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

72242-03 -06 3-METOXIFENCICLIDINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

802857-66-5 N-ETHYLHEXEDRONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1400742-41-7 5F-PB-22 In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

879669-95-1 PENTEDRONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

7632-10-2 RACEMATO DE METANFETAMINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

13415-86-6
ALFA-PHP

In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

14530-33-7 ALFA-PVP In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

363064-08-4 4 ,4 '-D M A R ; PARA-METIL-4-METILAMINOREX In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

15



SICOTRÓPICOS

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

76-73 -3 SECOBARBITAL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1199943-44-6 UR-144 In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

1364933-54-9 XLR-11 In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

34758-83 -3 ZIPEPROL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  II

57-43-2 AMOBARBITAL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  III

52485-79 -7 BUPRENORFINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  III

77-26 -9 BUTALBITAL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  III

492-39 -7 CATINA; (+)-NORPSEUDOEFEDRINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  III

52-31 -3 CICLOBARBITAL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  III

1622-62-4 FLUNITRAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  III

77-21 -4 GLUTETIMIDA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  III

55643-30 -6 PENTAZOCINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  III

76-74 -4 PENTOBARBITAL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  III

52-43 -7 ALOBARBITAL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

28981-97 -7 ALPRAZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

2207-50-3 AMINOREX In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

90-84 -6 ANFEPRAMONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

57-44 -3 BARBITAL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

156-08-1 BENZFETAMINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

1812-30-2 BROMAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

71368-80 -4 BROMAZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

57801-81 -7 BROTIZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

77-28-1 BUTOBARBITAL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

36104-80 -0 CAMAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

78-44 -4 CARISOPRODOL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

22316-47 -8 CLOBAZAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

1622-61-3 CLONAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

33887-0-4 CLONAZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

23887-31 -2 CLORAZEPATO In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

58-25 -3 CLORDIAZEPÓXIDO In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

33671-46 -4 CLOTIAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

24166-13 -0 CLOXAZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

2894-67-9 DELORAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

439-14 -5 DIAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

2894-68-0 DICLAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

16



SICOTRÓPICOS

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

29975-16 -4 ESTAZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

113-18-8 ETCLORVINOL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

457-87 -4 ETILANFETAMINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

126-52-3 ETINAMATO In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

0040054-69-1 ETIZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

51753-57 -2 FENAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

1209-98-9 FENCAMFAMINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

634-03-7 FENDIMETRACINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

50-06 -6 FENOBARBITAL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

16397-28-7 FENPROPOREX In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

122-09-8 FENTERMINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

28910-91 -0 FLUALPRAZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

612526-40-6 FLUBROMAZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

3900-31-0 FLUDIAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

17617-23-1 FLURAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

23092-17 -3 HALAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

59128-97-1 HALOXAZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

27223-35 -4 KETAZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

7262-75-1 LEFETAMINA; SPA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

29177-84 -2 LOFLAZEPATO DE ETILO In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

61197-73 -7 LOPRAZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

846-49-1 LORAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

848-75-9 LORMETAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

22232-71 -9 MAZINDOL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

2898-12-6 MEDAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

17243-57-1 MEFENOREX In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

57-53 -4 MEPROBAMATO In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

34262-84 -5 MESOCARBO In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

115-38-8 METILFENOBARBITAL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

125-64-4 METIPRILONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

59467-70 -8 MIDAZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

2011-67-8 NIMETAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

146-22-5 NITRAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

1088-11-5 NORDAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

604-75-1 OXAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

17



SICOTRÓPICOS

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

24143-17 -7 OXAZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

2152-34-3 PEMOLINA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

52463-83 -9 PINAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

467-60 -7 PIPRADROL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

3563-49-3 PIROVALERONA In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

2955-38-6 PRAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

125-40-6 SECBUTABARBITAL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

846-50-4 TEMAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

10379-14-3 TETRAZEPAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

28911-01 -5 TRIAZOLAM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

2430-49-1 VINILBITAL In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

82626-48 -0 ZOLPIDEM In te rn a c io n a l Lista  Verde - L is ta  IV

61-00 -7 ACEPROMAZINA N a c ion a l -

138112-76-2 AGOMELATINA N a c ion a l -

57574-09-1 AMINEPTINA N a c ion a l -

71675-85 -9 AMISULPRIDA N a c ion a l -

50-48 -6 AMITRIPTILINA N a c ion a l -

14028-44-5 AMOXAPINA N a c ion a l -

129722-12-9 ARIPIPRAZOL N a c ion a l -

68693-11 -8 ARM ODAFINILO N a c ion a l -

77-02-1 APROBARBITAL N a c ion a l -

83015-26 -3 ATOMOXETINA N a c ion a l -

4388 -82 -3 BARBEXACLONA N a c ion a l -

983-42-6 BENPERIDOL N a c ion a l -

29462-18 -8 BENTAZEPAM N a c ion a l -

514-65-8 BIPERIDENO N a c ion a l -

913611-97-9 BREXPIPRAZOL N a c ion a l -

10457-90-6 BROMPERIDOL N a c ion a l -

34841-39 -9 BUPROPION N a c ion a l -

36505-84 -7 BUSPIRONA N a c ion a l -

35941-65 -2 BUTRIPTILINA N a c ion a l -

298-46-4 CARBAMAZEPINA N a c ion a l -

nd CARPRIPRAMINA N a c ion a l -

59729-33 -8 CITALOPRAM N a c ion a l -

nd CLAVICEPS (hongos de l género) N a c ion a l -

18



SICOTRÓPICOS

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

533-45-9 CLOMETIAZOL N a c ion a l -

303-49-1 CLOM IPRAM INA N a c ion a l -

50-53 -3 CLORPROMAZINA N a c ion a l -

113-59-7 CLORPROTIXENO N a c ion a l -

5786-21-0 CLOZAPINA N a c ion a l -

119356-77-3 DAPOXETINA N a c ion a l -

93413-62 -8 DESVENLAFAXINA N a c ion a l -

3239-44-9 DEXFENFLURAMINA N a c ion a l -

113775-47-6 DEXMEDETOMIDINA N a c ion a l -

1668-19-5 DOXEPINA N a c ion a l -

548-73-2 DROPERIDOL N a c ion a l -

116539-59-4 DULOXETINA N a c ion a l -

128196-01-0 ESCITALOPRAM N a c ion a l -

138-12-5 ESCOPOLAMINA N a c ion a l -

138729-47-2 ESZOPICLONA N a c ion a l -

33643-46 -8 ESKETAMINA N a c ion a l -

51-71-8 FENELZINA N a c ion a l -

458-24-2 FENFLURAMINA N a c ion a l -

69-23-8 FLUFENAZINA N a c ion a l -

78755-81 -4 FLUMAZENIL N a c ion a l -

54910-89 -3 FLUOXETINA N a c ion a l -

54739-18 -3 FLUVOXAMINA N a c ion a l -

96-48-0 G AMMA BUTIROLACTONA (GBL) N a c ion a l -

52-86-8 HALOPERIDOL N a c ion a l -

68-88-2 HIDROXICINA N a c ion a l -

50-49 -7 IM IPRAMINA N a c ion a l -

6740-88-1 KETAMINA N a c ion a l -

60-99-1 LEVOMEPROMAZINA N a c ion a l -

73-22 -3 LEVOTRIPTOFANO N a c ion a l -

367514-87-2 LURASIDONA N a c ion a l -

10262-69-8 MAPROTILINA N a c ion a l -

86347-14 -0 MEDETOMIDINA N a c ion a l -

61337-67 -5 MIRTAZAPINA N a c ion a l -

68693-11 -8 MODAFINILO N a c ion a l -

71320-77 -9 M OCLOBEM IDA N a c ion a l -

19



SICOTRÓPICOS

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

20594-83 -6 NALBUFINA N a c ion a l -

62-67 -9 NALORFINA N a c ion a l -

465-65 -6 NALOXONA N a c ion a l -

16590-41-3 NALTREXONA N a c ion a l -

13669-70-0 NEFOPAM N a c ion a l -

72-69 -5 NORTRIPTILINA N a c ion a l -

132539-06-1 OLANZAPINA N a c ion a l -

61869-08 -7 PAROXETINA N a c ion a l -

706779-91-1 PIMAVANSERINA N a c ion a l -

2062-78-4 PIMOZIDA N a c ion a l -

39860-99 -6 PIPOTIAZINA N a c ion a l -

77-37-2 PRO CICLID INA N a c ion a l -

1094-08-2 PROFENAMINA N a c ion a l -

60-87 -7 PROMETAZINA N a c ion a l -

2622-26-6 PROPERICIAZINA N a c ion a l -

438-60-8 PROTRIPTILINA N a c ion a l -

111974-69-7 QUETIAPINA N a c ion a l -

106266-06-2 RISPERIDONA N a c ion a l -

79617-96 -2 SERTRALINA N a c ion a l -

106650-56-0 SIBUTRAMINA N a c ion a l -

15676-16-1 SULPIRIDA N a c ion a l -

58-46-8 TETRABENAZINA N a c ion a l -

14176-50-2 TILETAMINA N a c ion a l -

76-75 -5 TIOPENTAL N a c ion a l -

50-52-2 TIORIDAZINA N a c ion a l -

29218-27 -7 TOLOXATONE N a c ion a l -

27203-92 -5 TRAMADOL N a c ion a l -

19794-93-5 TRAZODONA N a c ion a l -

93413-69 -5 VENLAFAXINA N a c ion a l -

163521-12-8 VILAZODONA N a c ion a l -

508233-74-7 VORTIOXETINA N a c ion a l -

7361-61-7 XILACINA N a c ion a l -

151319-34-5 ZALEPLOM N a c ion a l -

146939-27-7 ZIPRASIDONA N a c ion a l -

31352-82 -6 ZOLAZEPAM N a c ion a l -

20



SICOTRÓPICOS

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

43200-80 -2 ZOPICLONA N a c ion a l -

53772-83-1 ZUCLOPENTIXOL N a c ion a l -

****  METILFENIDATO. Condición de venta: con receta triplicada de estupefaciente.

NOTA ACLARATORIA PARA PRODUCTOS ZOOTERÁPICOS____________________________________

Todos los productos zooterápicos con acción sicofarmacológica están regulados por el Decreto N° 
164/982 del 11 de mayo de 1982 en el marco de las disposiciones del Decreto- Ley 14.294 del 31 de 
octubre de 1974 y su Decreto Reglamentario No. 454/976, del 20 de julio de 1976. Requieren: para su 
venta/dispensación, la presentación de la receta oficial emitida por la División Sustancias 
Controladas del Ministerio de Salud Pública y prescripta por médico veterinario; los registros de 
ventas/dispensación/ uso en clínica, deberán realizarse en el Libro Recetario rubricado a nombre del 
Director Técnico; deberán contar con registros fehacientes que aseguren la trazabilidad del producto 
y guardar como mínimo por 2 (dos) años en la empresa, la documentación que avale cualquier 
movimiento del producto.

Se consideran controlados también todos los isómeros y sales de las sustancias comprendidas en 
las listas, así como los productos que las contengan.__________________________________________

21



Grupo genérico -  Catinonas sintéticas -  
Sicotrópicos Lista I

Núcleo Estructural

O R1
FU -

R4

Sustituyentes

Ri Hidrógeno, alquilo, arilo, alquilarilo

R2 Hidrógeno, alquilo, arilo, alquilarilo

R3 Hidrógeno, alquilo

R4 Hidrógeno, alquilo

R5 Hidrógeno, alquilo, alcóxi, haloalquilo, haluro, hidróxi

Otras características estructurales 

posibles

-  Dioxolanos fusionados al anillo aromático.

-  Sistemas cíclicos fusionados al anillo aromático.

-  Átomo de nitrógeno incorporado a una estructura cíclica.

22



23



ANEXO III

TABLA I- PRECURSORES

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

89-52-1 A C ID O  N-ACETILANTRANÍLICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

103-82-2 ACIDO  FENILACETICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

82-58 -6 AC ID O  LISERGICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

28578-16 -7 ÁCIDO  3,4-M D P-2-P  METILGLICÍDICO, ÉSTER ETÍLICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

nd Á C ID O  3,4-M D P-2-P  METILGLICÍDICO, ÉSTER PROPÍLICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

nd
ÁCIDO  3,4-M D P-2-P  METILGLICÍDICO, ÉSTER 

ISOPROPÍLICO
In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

nd ÁCIDO  3,4-M D P-2-P  METILGLICÍDICO, ÉSTER BUTÍLICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

nd ÁCIDO  3,4-M D P-2-P  METILGLICÍDICO, ÉSTER ISOBUTÍLICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

nd
ÁC ID O  3,4-M D P-2-P  METILGLICÍDICO, ÉSTER SEC- 

BUTÍLICO
In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

nd
ÁCIDO  3,4-M D P-2-P  METILGLICÍDICO, ÉSTER TERT- 

BUTÍLICO
In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

25547-51 -7 ÁC ID O  P-2-P METILGLICÍDICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

80532-66 -7 ÁC ID O  P-2-P METILGLICÍDICO, ÉSTER METÍLICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

41232-97 -7 ÁC ID O  P-2-P METILGLICÍDICO, ÉSTER ETÍLICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

nd ÁCIDO  P-2-P METILGLICÍDICO, ÉSTER PROPÍLICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

nd Á C ID O  P-2-P METILGLICÍDICO, ÉSTER ISOPROPÍLICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

nd Á C ID O  P-2-P METILGLICÍDICO, ÉSTER BUTÍLICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

nd Á C ID O  P-2-P METILGLICÍDICO, ÉSTER ISOBUTÍLICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

nd ÁCIDO  P-2-P METILGLICÍDICO, ÉSTER SEC-BUTÍLICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

nd ÁC ID O  P-2-P METILGLICÍDICO, ÉSTER TERT-BUTÍLICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

108-24-7 ANH ID RIDO  ACETICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

21409-26 -7 4-ANILINO-N-FENETILPIPERIDINA; ANPP In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

23056-29 -3 4-AP (N-PHENYL-4-PIPERIDINAMINE) In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

125541-22-2
4-(FENILAMINO)PIPERIDINA-1-CARBOXILATO DE TERC- 

BUTILO; 1-BO C-4-AP
In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

299-42-3 EFEDRINA In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

60-79 -7 ERGOMETRINA In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

113-15-5 ERGOTAMINA In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

4468-48-8 ALFA-FENILACETOACETONITRILO (APAAN) In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

4433 -77 -6 ALFA-FENILACETOACETAMIDA (APAA) In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

16648-44-5 ALFA-FENILACETOACETATO DE METILO (MAPA) In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

24



TABLA I- PRECURSORES

N u m ero  CAS S ustanc ia
A lca n c e  de  

C ontro l
Listas

103-79-7 1-FENIL-2-PROPANONA; P-2-P In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

120-58-1 ISOSAFROL In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

4676 -39 -5 3,4-M ETILENEDIOXIFENIL-2-PROPANONA (3,4-M D P-2-P) In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

13605-48-6 3,4-M D P-2-P  METILGLICIDATO DE METILO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

2167189-50 -4 ACIDO  3,4-M D P-2-P  METILGLICÍDICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

39742-60 -4 N-FENETIL-4-PIPERIDONA (NPP) In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

14838-15-4 NOREFEDRINA In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

1609-66-1 NORFENTANILO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

7722-64-7 PERMANGANATO DE POTASIO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

79099-07 -3 1-BO C-4-PIPERIDO NA In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

41661-47 -6 4-PIPERIDONA In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

120-57-0 PIPERONAL In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

94-59 -7 SAFROL In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

90-82 -4 PSEUDOEFEDRINA In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  I

94-09 -7 BENZO C AIN A** N a c ion a l Tabla 1

58-08-2 CAFEIN A** N a c ion a l Tabla 1

140-29-4 CIANURO DE BENCILO * N a c ion a l Tabla 1

5798-79-8 CIANURO DE BRO M O BENCILO* N a c ion a l Tabla 1

100-44-7 CLORURO DE BENCILO * N a c ion a l Tabla 1

137-58-6 L ID O C A IN A ** N a c ion a l Tabla 1

59-46-1 PRO CAINA** N a c ion a l Tabla 1

TABLA II PRODUCTOS QUIMICOS

67-64-1 ACETONA In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  II

118-92-3 ACIDO  ANTRANILICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  II

7647-01-0 A C ID O  C L O R H ID R IC O ***** In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  II

7664-93-9 A C ID O  SULFURICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  II

60-29 -7 ETER ETILICO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  II

78-93 -3 METILETILCETONA In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  II

110-89-4 PIPERIDINA In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  II

108-88-3 TOLUENO In te rn a c io n a l Lista  Roja - C uad ro  II

141-78-6 ACETATO DE ETILO N a c ion a l Tabla 2

64-19 -7 ACIDO  A C E T IC O *** N a c ion a l Tabla 2

7664-41-7 AM O N IAC O N a c ion a l Tabla 2

25



71-43-2 BENCENO * N a c ion a l Tabla 2

584-08-7 CARBONATO DE POTASIO N a c ion a l Tabla 2

497-19-8 CARBONATO DE SODIO N a c ion a l Tabla 2

67-66 -3 CLOROFORMO N a c ion a l Tabla 2

75-09-2 CLORURO DE METILENO* N a c ion a l Tabla 2

64-17 -5 E TAN O L*** N a c ion a l Tabla 2

1310-58-3 HIDROXIDO DE POTASIO N a c ion a l Tabla 2

1310-73-2 HIDROXIDO DE SODIO N a c ion a l Tabla 2

79-24 -3 NITRATO DE ETILO* N a c ion a l Tabla 2

7757-82-6 SULFATO DE SODIO N a c ion a l Tabla 2

75-15-0 SULFURO DE C AR BO N O * N a c ion a l Tabla 2

56-23 -5 TETRACLORURO DE C AR BO N O * N a c ion a l Tabla 2

79-01 -6 TRICLOROETILENO* N a c ion a l Tabla 2

1330-20-7 XILENO* N a c ion a l Tabla 2

NOTAS ACLARATORIAS Anexo III -Tablas I y II.

nd Número CAS no disponible

*
No se consideran controladas estas sustancias en caso de formar parte de mezclas en las que se 

encuentren en un porcentaje de masa menor al 30% en la unidad comercial.

* *
Se consideran controladas mientras se trate de materias primas y sólo podrán ser comercializadas 

entre personas jurídicas.

* * *
Se consideran controladas mientras se trate de la sustancia pura o formando parte de una mezcla 

en un porcentaje de masa mayor o igual al 90% de la unidad comercial.

* * * * * Las sales del ácido clorhídrico están específicamente excluidas de la Tabla II.

Se consideran controlados también todos los isómeros y sales de las sustancias comprendidas en las listas, 

así como los productos que las contengan.

No se aplican las disposiciones del presente decreto en el caso de preparados farmacéuticos u otros 

preparados que contengan sustancias que figuran en las Tablas I y II, y que estén compuestos de forma tal 

que esas sustancias no puedan emplearse o recuperarse fácilmente por medios de sencilla aplicación.

26



.


